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Till Enskede – Årsta stadsdelsnämnd 

Skolornas arbete för att motverka mobbning och andra 
former av kränkande behandling – yttrande över revisions-
rapport  

Förslag till beslut 
Förvaltningens tjänsteutlåtande åberopas som yttrande till revisionskonto-
ret.  
 
 
 
 
Ulla Thorslund   Katharina Norström  
Stadsdelsdirektör  Chef avdelningen förskola - skola 
 
Ärendets beredning 
Detta ärende har utarbetats inom avdelningen förskola - skola. Stadsdels-
områdets rektorer har delgivits revisionsrapporten. 
 
Bakgrund 
Revisionskontoret har sänt ut rapporten Skolornas arbete för att motverka 
mobbning och andra former av kränkande behandling - Sammanfattande 
bedömning och slutsatser, till kommunstyrelsen, utbildningsnämnden och 
stadsdelsnämnderna för yttrande senaste 2006-03-01.    
 
Revisionen har under ett antal år granskat arbete mot mobbning och annan 
kränkande behandling i Stockholms skolor. Stadsdelsnämnden har 2005-
04-28 yttrat sig över rapporten Mobbning och annan kränkande behand-
ling i Stockholms skolor – jämförelse av resultat från två elevenkäter år 
2000 och 2004. Protokollsutdrag biläggs. 
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Skolornas arbete för att motverka mobbning och andra former av 
kränkande behandling  
Denna fjärde rapport redovisar revisorernas sammanfattande bedömning 
och slutsatser från granskningen av arbetet mot mobbning och annan 
kränkande behandling i Stockholms skolor. Rapporten redovisar resultatet 
av intervjuer med skolledning och företrädare för elevvårdsteam och anti-
mobbningsgrupper vid tretton grundskolor och tre gymnasieskolor samt en 
granskning av skolornas handlingsprogram. Granskning har skett utifrån 
Skolverkets allmänna råd och kommentarer för arbetet med att motverka 
alla former av kränkande behandling.      
 
I rapporten konstateras att majoriteten av eleverna trivs bra i skolan, kän-
ner sig trygga och upplever relationerna till kamraterna som positiva. Ett 
antal elever känner sig dock otrygga, utanför och/eller mobbade. Många 
anser också att de vuxna i skolan sällan eller aldrig märker om elever be-
handlar varandra illa. När revisionen jämför de två elevenkäterna från år 
2000 och från år 2004 visar det sig att det inte skett några stora föränd-
ringar. I den tidigare rapporten från 2005 ansåg revisorerna att stadens 
skolplan respektive strategi för elevhälsa inte tillgodoser de krav som kan 
ställas på en gemensam policy. I denna rapport pekades också på behovet 
av tydliga anvisningar för dokumentation, sekretess och förvaring av 
handlingar i mobbningsärenden.  
 
I rapporten konstateras också att granskningen visar att skolorna arbetar på 
ett strukturerat och målmedvetet sätt, men att det finns förbättringsområ-
den. Handlingsprogrammen är allt för allmänt hållna, de behöver utveck-
las och uppdateras för att motsvara Skolverkets rekommendationer. Revi-
sionskontoret betonar att all personal måste vara aktivt delaktig i genomfö-
randet av handlingsprogrammet. Det förebyggande arbetet behöver ut-
vecklas och förtydligas och erfarenheter från forskning och beprövad 
verksamhet måste tas till vara. Revisionskontoret menar att ett tydligt 
ställningstagande och en konkret vägledning från staden centralt skulle 
främja ett utvecklingsarbete. 
 
Den nya lagen som förväntas träda i kraft den 1 april 2006 skärper kraven 
på det förebyggande arbetet och ger elever förbättrade möjligheter till ska-
destånd för diskriminering och annan kränkande behandling. Detta under-
stryker, enligt revisionskontorets mening, en för staden gemensam policy 
för arbetet mot alla former av kränkningar med en tydlig övergripande 
styrning och uppföljning från kommunstyrelsen.   
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Förvaltningens synpunkter och förslag 
Förvaltningen anser att frågan är viktig och angelägen och anser i likhet 
med revisionskontoret att en övergripande policy kan stödja och vidareut-
veckla arbetet för att motverka mobbning och andra former av kränkande 
behandling. Förvaltningen anser att denna policy bör arbetas in i stadens 
Skolplan och Strategi för elevhälsa och ej vara ett eget policydokument.  
 
Utifrån revisionskontorets tidigare slutsatser har förvaltningen, under hös-
ten 2005 påbörjat att utveckla och konkretisera arbetet med att förebygga 
och hindra mobbning och kränkande behandling i skolorna. Arbetet är en 
del av det ämnesövergripande området livskunskap som tidigare införts i 
förvaltningens skolor. Fokus har lagts på de äldre eleverna, som enligt den 
tidigare revisionsrapporten upplever sin skolmiljö som sämre än vad de 
yngre gör. I arbetet ska inte bara förhållandet mellan elever belysas utan 
också förhållandet mellan skolans vuxna och elever. Arbetet genomförs i 
nära samarbete med elever, elevråd och ungdomsråd. 
 
Efter att ha tagit del av den senaste revisionsrapporten kommer förvalt-
ningen att inkludera även elever i låg- och mellanstadiet. Detta för att mer 
aktivt arbeta förebyggande med att försöka förhindra att mobbning och 
kränkande behandling uppstår. Frågor som också behöver belysas tydliga-
re är den nya typ av mobbning och kränkande behandling som förekom-
mer med hjälp av sms och publicering av bilder på Internet.  
 
Förvaltningens skolor har alla handlingsprogram för att motverka mobb-
ning och kräkning av elever.  
 
Det är också viktigt att uppföljning och en utveckling av metoder sker. 
Förvaltningen har för avsikt att med hjälp av revisionskontorets intervju-
frågor genomföra en egenuppföljning och förbättra information och sam-
arbete i metodfrågor mellan stadsdelsområdets skolor.  
 
Förvaltningen föreslår nämnden besluta att som svar till revisionskontoret 
överlämna detta tjänsteutlåtande. 
 
 
 
Bilagor 

1. Revisionsrapport 2005:12 Skolornas arbete för att motverka 
mobbning och andra former av kränkande behandling - Samman-
fattande bedömning och slutsatser. 

2. Protokollsutdrag från stadsdelsnämndens sammanträde 2005-04-28 
§ 22. 


